

## KẾ HOẠCH

**Nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026 về phát triển kinh tế Nhà nước; Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 về phát triển văn hóa Việt Nam của Bộ Chính trị**

----

Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TW ngày 23/01/2026 của Bộ Chính trị khóa XIV về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch số 28-KH/TU, ngày 05/3/2026 của Tỉnh ủy Thanh Hoá về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch số 29-KH/TU, ngày 05/3/2026 của Tỉnh ủy Thanh Hoá về nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026 về phát triển kinh tế Nhà nước (gọi tắt là Nghị quyết số 79-NQ/TW); Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 về phát triển văn hóa Việt Nam của Bộ Chính trị (gọi tắt là Nghị quyết số 80-NQ/TW), Ban Thường vụ Đảng ủy xã ban hành Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW, Nghị quyết số 80-NQ/TW với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày và Nghị quyết số 80-NQ/TW nhằm giúp cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong xã nhận thức đầy đủ, sâu sắc các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nêu trong Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW; tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn hệ thống chính trị, sự đồng thuận cao trong Nhân dân để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả trên địa bàn xã.

2. Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của năm 2026 và cả nhiệm kỳ, phải được thực hiện nghiêm túc, bài bản, khoa học, đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy đảng; đây là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng để mỗi cán bộ, đảng viên nắm vững và thực hiện đúng đắn, sáng tạo, hiệu quả Nghị quyết, tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức, thống nhất ý chí và hành động trong toàn Đảng, sự đồng thuận của Nhân dân, khơi dậy và phát huy truyền thống

yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong công cuộc xây dựng, phát triển đất nước và bảo vệ Tổ quốc.

Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW nhằm góp phần tăng cường xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức, cán bộ và bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Vì vậy, phải chú trọng đổi mới mạnh mẽ việc tổ chức học tập, quán triệt theo hướng thiết thực, hiệu quả, liên hệ sâu sắc với tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị; đề cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt; lựa chọn nội dung và bố trí thời gian học tập, quán triệt phù hợp với đối tượng và đặc điểm của địa phương, cơ quan, đơn vị.

**3.** Các cấp ủy đảng xây dựng kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt và kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW đảm bảo cụ thể, thiết thực, sát đúng với nhiệm vụ chính trị và phù hợp với thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị. Các hội nghị phải dành thời gian thỏa đáng để thảo luận chương trình, kế hoạch thực hiện của cấp ủy.

**4.** Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW phải được tiến hành đồng thời với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị, bảo đảm chất lượng, nghiêm túc, hiệu quả; cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu đơn vị tăng cường kiểm tra, giám sát, chịu trách nhiệm về chất lượng tổ chức thực hiện.

## **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC, TÀI LIỆU HỌC TẬP**

### **1. Nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt**

- Nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW bao gồm:

+ Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Báo cáo tổng kết một số vấn đề lý luận và thực tiễn về công cuộc đổi mới theo định hướng xã hội chủ nghĩa trong 40 năm qua ở Việt Nam; Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025) và đề xuất, định hướng bổ sung, sửa đổi Điều lệ Đảng.

+ Nghị quyết số 79-NQ/TW, Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị;

+ Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, xã thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Triển khai và thảo luận kỹ những nội dung chủ yếu trong chương trình, kế hoạch của cấp ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị

bảo đảm sát đúng với yêu cầu, nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tiễn ở địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Làm rõ trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc thực hiện nội dung, nhiệm vụ chủ yếu trong Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị.

## **2. Đối tượng, phương thức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai**

- Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt toàn xã nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị theo hình thức trực tiếp tại Hội trường Trung tâm văn hoá xã.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã tổ chức Hội nghị Ủy ban MTTQ, Ban Chấp hành các tổ chức chính trị - xã hội nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị theo hình thức trực tiếp tại Hội trường Trụ sở Đảng ủy - MTTQ xã và tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân với nội dung, hình thức phù hợp.

- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc tổ chức hội nghị học tập, quán triệt nghiên cứu, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong Nhân dân với nội dung, hình thức phù hợp.

- Thời gian tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị trong 01 ngày, trong đó dành 1/2 ngày để thảo luận, thông qua các chương trình, kế hoạch thực hiện của cấp ủy.

## **3. Tài liệu học tập**

- Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Báo cáo tổng kết một số vấn đề lý luận và thực tiễn về công cuộc đổi mới theo định hướng xã hội chủ nghĩa trong 40 năm qua ở Việt Nam.

- Báo cáo về công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ Đại hội XIII và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ Đại hội XIV.

- Tài liệu Hỏi - Đáp về nội dung cơ bản của văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng do Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương - Hội đồng Lý luận Trung ương biên soạn (tài liệu sử dụng cho cán bộ, đảng viên và tuyên truyền trong Nhân dân).

- Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế Nhà nước; Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam.

- Kế hoạch của Đảng ủy về nghiên cứu, học tập, quán triệt thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ xã thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị.

#### **4. Báo cáo viên**

Đảng ủy phân công trong các đồng chí Thường trực Đảng ủy và Ủy viên ban Thường vụ Đảng ủy quán triệt cho cán bộ, đảng viên tại hội nghị cán bộ chủ chốt toàn xã.

#### **5. Xây dựng Kế hoạch và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị**

- Việc xây dựng Kế hoạch thực hiện, Chương trình hành động phải được đổi mới theo hướng cụ thể, thiết thực, trên cơ sở quán triệt sâu sắc nội dung Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị; liên hệ với Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và thực tiễn của địa phương, đơn vị để lựa chọn, xác định rõ những việc phải làm, mục tiêu phấn đấu, thời gian hoàn thành và phân công trách nhiệm cụ thể trong tổ chức thực hiện để nhanh chóng đưa Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị vào cuộc sống.

- Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo xây dựng Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ xã thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị trình Ban Chấp hành Đảng bộ xã xem xét, quyết định, ban hành. Bố trí thời gian thỏa đáng để thảo luận kỹ lưỡng, thấu đáo tại hội nghị cán bộ chủ chốt trước khi triển khai thực hiện; không rập khuôn, mô phỏng kế hoạch hành động của cấp trên; cụ thể:

+ Ủy ban nhân dân xã: tham mưu xây dựng các chương trình, kế hoạch, đề án... thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị, **hoàn thành trước ngày 18/3/2026.**

+ Văn phòng Đảng ủy: Chủ trì, phối hợp với các ban, phòng, đơn vị có liên quan tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ xã xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị; **hoàn thành trước ngày 20/3/2026.**

- Các đảng uỷ, chi uỷ, chi bộ phải xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện của cấp mình về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị bố trí thời gian thảo luận kỹ lưỡng, thấu đáo để hoàn chỉnh trước khi triển khai thực hiện; không rập khuôn, mô phỏng kế hoạch hành động của Đảng uỷ.

### **III. KẾ HOẠCH NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI**

#### **1. Hội nghị cán bộ chủ chốt**

- *Thành phần:*

- + Đồng chí Bí thư, các đồng chí Phó Bí thư Đảng uỷ xã;
- + Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã;
- + Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng uỷ xã;
- + Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã;
- + Trưởng, phó các ban, phòng, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- + Bí thư, Phó Bí thư các đảng bộ, chi bộ cơ sở; các chi bộ trường học, Trạm y tế, Hợp tác xã trên địa bàn.

+ Bí thư, Trưởng thôn, Trưởng ban Công tác Mặt trận các thôn.

- *Thời gian:* 01 ngày, dự kiến hoàn thành trước ngày 23/3/2026.

- *Địa điểm:* Trung tâm văn hóa xã.

- *Nội dung triển khai:* Như mục 3, phần II Kế hoạch này.

- *Báo cáo viên:* Các đồng chí Thường trực Đảng uỷ xã trực tiếp triển khai.

#### **2. Hội nghị do các đảng bộ, chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng uỷ tổ chức**

##### **2.1. Đối với các chi bộ thôn:**

- *Thành phần:* Toàn thể đảng viên trong chi bộ; trưởng thôn và trưởng các chi hội, chi đoàn không phải là đảng viên.

- *Nội dung triển khai:* Như mục 3, phần II Kế hoạch này.

- *Thời gian:* 1/2 ngày, hoàn thành trước ngày 28/3/2026.

- *Báo cáo viên:*

+ Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Đảng uỷ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phụ trách chi bộ trực tiếp dự, chỉ đạo và quán triệt, triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị.

+ Các đồng chí bí thư chi bộ trực tiếp quán triệt, triển khai Chương trình hành động của cấp mình về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị.

## **2.2. Đối với các đảng bộ, chi bộ cơ sở và chi bộ trực thuộc khối cơ quan, đơn vị, trường học**

- *Thành phần:* Toàn thể đảng viên trong đảng bộ, chi bộ; Thủ trưởng, Phó Thủ trưởng; Trưởng, phó các ban, phòng, các tổ chức chính trị - xã hội; cán bộ công chức, viên chức cơ quan, đơn vị.

- *Nội dung triển khai:* Như mục 3, phần II Kế hoạch này.

- *Thời gian:* 1/2 ngày, hoàn thành trước ngày 26/3/2026.

- *Báo cáo viên:* Giao đồng chí Bí thư các đảng bộ, chi bộ trực tiếp quán triệt, triển khai các Nghị quyết và Chương trình hành động của đảng bộ, chi bộ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Các đơn vị thông tin, mời đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phụ trách đảng bộ, chi bộ tham dự hội nghị để theo dõi, chỉ đạo.

### **3. Hội nghị do Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã chủ trì**

- *Thành phần:* Ủy viên Ủy ban MTTQ xã; Ban Chấp hành các tổ chức chính trị - xã hội xã; trưởng ban công tác mặt trận và trưởng các chi hội, chi đoàn trên địa bàn xã.

- *Nội dung triển khai:* Như mục 3, phần II Kế hoạch này.

- *Thời gian:* 1/2 ngày, hoàn thành trước ngày 26/3/2026.

- *Địa điểm:* Hội trường Trung tâm văn hóa xã.

- *Báo cáo viên:* Giao Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã trực tiếp quán triệt, triển khai.

### **4. Công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị**

- *Ban Xây dựng Đảng:* Chịu trách nhiệm trong việc theo dõi, hướng dẫn các cấp ủy, tổ chức đảng, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền rộng rãi nội dung các Nghị quyết và Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ xã. Chủ trì tham mưu biên soạn Đề cương quán triệt, triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị tại các đảng bộ, chi bộ.

- UBND xã chỉ đạo phòng Văn hoá – xã hội, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công: Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị đến các tầng lớp nhân dân trong xã thông qua hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử của xã, trên các trang mạng xã hội... Mở

chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã: Xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập, phổ biến đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân bằng các hình thức phù hợp. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các Nghị quyết đến đoàn viên, hội viên và nhân dân trong xã.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cấp ủy, tổ chức đảng, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, triển khai Nghị quyết và Chương trình hành động (hoặc kế hoạch) thực hiện Nghị quyết để triển khai ở cơ quan, đơn vị mình theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy. Báo cáo với đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, đồng chí Đảng ủy viên phụ trách trước khi triển khai, tổ chức thực hiện.

#### **2. Ban Xây dựng Đảng**

- Tham mưu biên soạn Đề cương quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động của Đảng ủy xã thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị để các đồng chí Báo cáo viên quán triệt, triển khai tại các hội nghị đảng bộ, chi bộ, hội nghị của Ủy ban MTTQ xã; **hoàn thành trước ngày 22/3/2026.**

3. UBND xã chỉ đạo Phòng Văn hoá - Xã hội; Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xây dựng kế hoạch, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về nội dung, kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị.

4. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 79-NQ/TW và Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị; định kỳ báo cáo kết quả Ban Thường vụ Đảng ủy.

5. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt triển khai đến đoàn viên, hội viên; vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua phát triển kinh tế, - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, thi đua xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao...; kịp thời phát hiện, biểu dương gương người tốt, việc tốt, các mô hình, điển hình tiên tiến để cổ vũ, động viên kịp thời. Xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của từng tổ chức và triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả.

6. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Đảng ủy viên được phân

công trực tiếp chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết và việc tổ chức quán triệt, triển khai Nghị quyết tại các đơn vị phụ trách; tham gia ý kiến góp ý vào dự thảo Chương trình hành động của Chi bộ. Trực tiếp dự, chỉ đạo và quán triệt, triển khai các nội dung tại hội nghị chi bộ thôn phụ trách. Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức thực hiện tại đơn vị phụ trách về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban xây dựng Đảng) chậm nhất 02 ngày sau khi tổ chức hội nghị học tập, quán triệt.

7. Giao Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Đảng ủy tham mưu chuẩn bị các nội dung, điều kiện tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt toàn xã triển khai, quán triệt Nghị quyết. Phối hợp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức quán triệt và thực hiện Nghị quyết ở các tổ chức cơ sở đảng, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy.

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc; báo cáo kịp thời Thường trực Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng) những vấn đề khó khăn, vướng mắc./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ xã,
- Ủy ban nhân dân xã,
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội,
- Ban XDD, VPĐU, UBKTĐU,
- Các tổ chức Đảng,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Trịnh Ngọc Tấn**